proyectado para la vigencia fiscal 2026, elaborado y entregado por la subdirección 
administrativa y financiera, hace parte integral del presente Acuerdo. 
Que el proyecto de ley del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2026, 
asigna a la Corporación con cargo a los recursos de la Nación CUATRO MIL TRESCIENTOS 
DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS (4.302.600.000,00) los cuales se deben adoptar 
en el presente Acuerdo.  
Que, según la proyección justificada de ingresos, derivada de las diferentes rentas 
administradas por la entidad, la Subdirección Administrativa y Financiera cuantifica un ingreso 
de TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA MILLONES DE PESOS ($ 31.670.000.000) 
de acuerdo con proyecciones de sus principales rentas. 
Que el Sistema General de Regalías SGR de acuerdo con el artículo 361 de la Constitución 
Política de Colombia, es un esquema nuevo de coordinación entre las entidades territoriales, 
órganos autónomos y el gobierno nacional a través del cual se determina la distribución,

[...]

corporación, una vez sea aprobado el proyecto por el OCAD correspondiente y de forma previa 
a su ejecución. (Parágrafo del Artículo 80 de la Ley 1530) 
Que para el bienio 2025 – 2026, se tienen estimaciones de recursos de asignaciones directas, 
en una cuantía de VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 
($27.860.547.774,00), de acuerdo estimación SICODIS del DNP. 
Que para la vigencia 2026, se estima dicha cuantía en la suma de CINCO MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y DOS MILLONES CIENTO NUEVE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
($5.572.109.555,00).  información aplicativa SICODIS del DNP. 
Que dichos recursos, apalancan la financiación de proyectos del PLAN DE ACCION 2024- 
2027, y por tanto contribuyen a la materialización de sus acciones y hacen parte integral del 
plan financiero establecido para el cuatrienio.

[...]

PRIMERA PARTE 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto de Ingresos con Recursos Propios de la 

Corporación Autónoma Regional del Cesar - CORPOCESAR para la vigencia fiscal del 1º de 

enero al 31 de diciembre del 2026, en la suma de TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS 
SETENTA MILLONES DE PESOS ($ 31.670.000.000) y adoptar los recursos del Presupuesto 

General de la Nación en la suma de CUATRO MIL TRESCIENTOS DOS MILLONES 
SEISCIENTOS MIL PESOS (4.302.600.000,00), para un total de ingresos de TREINTA Y 
CINCO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS ($ 
35.972.600.000), según el siguiente detalle: 

CODIGO FUENTE DEL INGRESO VALOR 
1 INGRESOS  $ 35.972.600.000,00 

1.1 INGRESOS CORRIENTES  $ 34.672.600.000,00  
1.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS  $ 25.800.000.000,00  
1.1.01.01 IMPUESTOS DIRECTOS  $ 25.800.000.000,00  
1.1.01.01.014 Sobretasa ambiental   $ 25.800.000.000,00